
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 836 de 13/11/2023

AO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República,
publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto na Instrução
Normativa nº 15, de 16 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Reativar o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) - Grau Médio Químico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico do servidor JOÃO AUGUSTO MACHADO DA SILVA,
matrícula/SIAPE nº 1673789, Técnico de Laboratório, lotado na Seção de Laboratórios da Faculdade de
Ciências Agrárias da UFGD, a partir de 01 de novembro de 2023.

Art. 2º Reativar o adicional de insalubridade de 20% (dez por cento) - Grau Máximo Químico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico da servidora ELIENE SILVA DOS SANTOS,
matrícula/SIAPE nº 2152285, Técnica de Laboratório, lotada na Seção de Laboratórios da Faculdade de Ciências
Exatas e Tecnologias da UFGD, a partir de 01 de novembro de 2023.

Art. 3º Reativar o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico da servidora ELICA RENATA SOARES DA SILVA,
matrícula/SIAPE nº 2401818, Técnica de Laboratório, lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e
Pesquisa - PROPP/UFGD, a partir de 01 de novembro de 2023.

Art. 4º A reativação se dá em virtude da alteração na estrutura organizacional da Universidade,
conforme a Resolução COUNI nº 546 de 28 de setembro de 2023.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 50 de 13/11/2023

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Prof. Fabiano Coelho, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria RTR nº 455, de 04 de julho de 2022, RESOLVE:

I- Constituir Comissão de Estudo dos Processo da Assistência Estudantil, composta pelos
seguintes membros:

- Amanda Xuca Julieta de Almeida Pina

- Alex Farias Aguero

- Angelo Luiz de Lima Tetilia

- Cássio Knapp

- José Fabio da Costa

- Ivan Claudino Herrmann

- Lady Daiane Pires de Araujo

- Regina Alves Pedrosa Balbino

II- A Comissão será presidida pelo servidor Cassio Knapp.

Fabiano Coelho

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

PROAE/UFGD

Página 2 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 81 de 13/11/2023

A COORDENADORA DE EXTENSÃO DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E
CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao encaminhamento à Câmara de Extensão e Cultura (CEC), do
Relatório Final do Projeto de Extensão “Promoção de hábitos alimentares saudáveis para escolares
indígenas V”, EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N.º 50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A
UFGD, coordenado pela docente Lívia Gussoni Basile.

Prof.ª Alzira Salete Menegat

Coordenadora de Extensão/PROEC

Página 3 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 82 de 13/11/2023

A COORDENADORA DE EXTENSÃO, DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao encaminhamento à Câmara de Extensão e Cultura (CEC), do
Projeto de extensão “Melhor idade na UFGD”, coordenado pela docente Livia Gussoni Basile, cadastrado no
“EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N.º 98/2023 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD -
2024”, que será realizado no período de 1º/1/2024 a 31/12/2024.

Prof.ª Alzira Salete Menegat

Coordenadora de Extensão

Página 4 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.3. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 86 de 13/11/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 22, de 08
novembro de 2022 e o Edital de abertura PROGRAD nº 03, de 06 de fevereiro de 2023, RESOLVE:

I - Desligar, a pedido, o estudante PEDRO ARAÚJO FERNANDES, do curso de Nutrição, da
condição de Colaborador Voluntário do PEG “Técnica dietética: ampliação do conhecimento para a
valorização e aprendizagem das habilidades culinárias”, sob a coordenação da professora Bruna Menegassi –
FCS.

II – Designar os estudantes abaixo relacionados para atuar como COLABORADORES
VOLUNTÁRIOS do Projeto de Ensino de Graduação “Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades culinárias”, coordenado pela Docente Bruna Menegassi -
FCS, em execução durante o ano letivo de 2023.

Ellen Carolina Rocha do Nascimento

Curso de Nutrição - FCS

Júlia Do Carmo Gomes

Curso de Nutrição - FCS

Letícia Moreira Toni Nogueira

Curso de Nutrição - FCS

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 5 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.4. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 433 de 13/11/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 433, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, conceder ausência em razão de casamento/união
estável a(o) servidor(a) abaixo listado(s) e pelo período a seguir:

Servidor(a) Matrícula Lotação Período da Ausência

ANDERSON LUIZ PARRON GONÇALVES 2102359 PRAD 23/10/2023 a 30/10/2023

STELLA ADRIANA ZANCHETT 1753582 ACS 23/10/2023 a 30/10/2023

.

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 6 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 11 de 13/11/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/10/2023 a 03/11/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 7 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 10 DE 05 DE
OUTUBRO DE 2023

Período:04/10/2023 a 03/11/2023
Informações de publicação no DOU n. 215 de 13/11/2023, seção 03, p. 75

Universidade de Coimbra-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
PEDRO
TOMAZELLI
MÜLLER

XXX.415.729-XX 21/10/2020 04/11/2020 23/10/2023
Livro:1-REVAL
Folha:26
Registro:26

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IVY
BEATRIZ
FRUTOS
MAIRHOFER

XXX.301.441-XX 05/03/2018 29/04/2023 25/08/2023 04/10/2023 014918
Livro:60-GRAD
Folha:11
Registro:11811

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 8 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCIANO
BRASIL
MARTINS
DE
ALMEIDA

XXX.906.721-XX 20/03/2019 17/03/2023 20/09/2023 04/10/2023 016325
Livro:3-DOUT.
Folha:81
Registro:481

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KLEITON
MACIEL
DOS
SANTOS

XXX.280.511-XX 29/02/2008 30/08/2010 20/09/2023 04/10/2023 016326
Livro:14-MEST
Folha:20
Registro:2620

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLOS
JOSÉ DE
ALMEIDA
VIANA

XXX.307.821-XX 06/08/2019 07/02/2022 20/09/2023 04/10/2023 016338
Livro:14-MEST
Folha:17
Registro:2617

FELIX
HILDINGER

XXX.918.978-XX 16/04/2021 18/04/2023 20/09/2023 04/10/2023 016337
Livro:14-MEST
Folha:18
Registro:2618

ISABELA
DEGANI DE
OLIVEIRA

XXX.483.401-XX 19/04/2021 06/04/2023 20/09/2023 04/10/2023 016336
Livro:14-MEST
Folha:19
Registro:2619

Página 9 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 373 de 31/10/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada em 31/10/2023, resolve:

Aprovar a Ata da 164ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da FACET.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 10 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 374 de 31/10/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada em 31/10/2023, resolve:

Homologar as Resoluções emitidas ad referendum de números: 349/2023; 350/2023; 351/2023;
352/2023; 353/2023; 354/2023; 355/2023; 356/2023; 357/2023; 358/2023; 359/2023; 360/2023; 361/2023;
362/2023; 363/2023; 364/2023; 365/2023; 366/2023; 367/2023; 368/023; 369/2023; 370/2023; 371/2023 e
372/2023.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 11 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 375 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3300 do(a) acadêmico(a) RANGEL SANTOS BRAGA (RGA 2023062613663) do curso de
0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

OBR 06110004760 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 12 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 376 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3302 do(a) acadêmico(a) FELIPE MANGUEIRA IWANAGA (RGA 20230626239091) do
curso de 0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes
disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 07008736 - INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 72

OBR 07008715 - FUNDAMENTOS DE TEORIA DA COMPUTAÇÃO 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 13 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 377 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3303 do(a) acadêmico(a) THALYSSON RODRIGO LIMA DUARTE (RGA
20230626238861) do curso de 0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO, resolve
dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 07008736 - INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 72

OBR 07008717 - LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II 72

OBR 07008716 - LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO I 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 14 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 378 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3304 do(a) acadêmico(a) LUCAS CAVICCHIOLI PEREIRA DA FONSECA (RGA
20230626236461) do curso de 0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO, resolve
dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 15 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 379 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3295 do(a) acadêmico(a) RAIANE COSTA DA CONCEIÇÃO (RGA 20230735222092) do
curso de 0735 - QUÍMICA - BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

ELT 07008845 - BASES TEÓRICAS PARA A APRENDIZAGEM I 36

OBR 06110005235 - QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL I 36

OBR 06110005227 - QUÍMICA GERAL I 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 16 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 380 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3296 do(a) acadêmico(a) YASMIN DE LIMA SANTOS (RGA 20230635166172) do curso
de 0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OBR 07009434 - ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA EM QUÍMICA 54

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

ELT 06110006975 - ANÁLISE ESTRUTURAL DE COMPOSTOS ORGÂNICOS 72

ELT 06100004090 - BIOQUÍMICA GERAL 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

ELT 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06990000124 - CIÊNCIA E COTIDIANO 72

OBR 06990000116 - CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS 72

ELT 06040003212 - CONTROLE QUÍMICO DE DOENÇAS DE PLANTAS 72

OBR 06990000060 - CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE 72

ELT 10000008 - DESENHO TÉCNICO DE INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS 72

OBR 07008847 - EXPERIMENTAÇÃO NO ENSINO DE QUÍMICA I 36

OBR 06110003917 - FÍSICA I 72

OBR 06110004913 - FÍSICA II 72

ELT 06110004921 - FÍSICA III 72

OBR 06110006983 - FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL 54

OBR 06110006991 - FÍSICO-QUÍMICA I 72

OBR 06110007009 - FÍSICO-QUÍMICA II 72

OBR 06110007017 - FÍSICO-QUÍMICA III 72

OBR 06050005609 - FUNDAMENTOS DE DIDÁTICA 72

OBR 06110006070 - FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ORGÂNICA 72

ELT 07009429 - FUNDAMENTOS DE TÉCNICAS CROMATOGRÁFICAS 36

Página 17 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELT 06007639 - HIGIENE E SAÚDE 54

ELT
06110007149 - HIGIENE E SEGURANÇA NO LABORATÓRIO E NA
INDÚSTRIA QUÍMICA

36

OBR 07009437 - INFORMÁTICA NO ENSINO DE QUÍMICA 72

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

ELT 06007157 - MICROBIOLOGIA E FERMENTAÇÃO INDUSTRIAL 72

OBR 06100004473 - MINERALOGIA 72

ELT 10000009 - OPERAÇÕES UNITÁRIAS DA INDÚSTRIA QUÍMICA 90

ELT 06110006800 - PRINCÍPIOS DE PROCESSOS QUÍMICOS 54

OBR 06110004760 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

ELT 06110007173 - PROCESSOS DA INDÚSTRIA QUÍMICA INORGÂNICA 72

ELT 06110007181 - PROCESSOS DA INDÚSTRIA QUÍMICA ORGÂNICA 72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

ELT 06110007351 - QUÍMICA AMBIENTAL 36

OBR 07008838 - QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL 54

ELT 07008857 - QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL EXPERIMENTAL 54

OBR 07008839 - QUÍMICA ANALÍTICA QUALITATIVA 54

OBR 07008840 - QUÍMICA ANALÍTICA QUALITATIVA EXPERIMENTAL 54

OBR 07008841 - QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA 54

OBR 07008842 - QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA EXPERIMENTAL 54

ELT 07009426 - QUÍMICA DE MATERIAIS I 36

ELT 07009427 - QUÍMICA DE MATERIAIS II 36

OBR 07009433 - QUÍMICA E SOCIEDADE 54

OBR 06110005235 - QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL I 36

OBR 06110007386 - QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL II 36

OBR 06110005227 - QUÍMICA GERAL I 72

OBR 06110007394 - QUÍMICA GERAL II 72

Página 18 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OBR 06110007068 - QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I 72

OBR 06110007084 - QUÍMICA INORGÂNICA I 72

OBR 06110007092 - QUÍMICA INORGÂNICA II 72

OBR 06110007106 - QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL 72

OBR 07008843 - REATIVIDADE DE COMPOSTOS ORGÂNICOS 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 19 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 381 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3293 do(a) acadêmico(a) LEONARDO FARIAS DE SOUZA NOGUEIRA (RGA
20210625160422) do curso de 0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA, resolve dispensá-lo(a) das
seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

ELT 07008708 - ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I 72

ELT 07008724 - DESENHO POR COMPUTADOR 72

ELT 07008715 - FUNDAMENTOS DE TEORIA DA COMPUTAÇÃO 72

OBR 06990000108 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 20 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 382 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3297 do(a) acadêmico(a) ANTÔNIO VITOR LOPEZ DE PAULA (RGA 20230625N83082)
do curso de 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OBR 06110003690 - ÁLGEBRA LINEAR 72

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

OBR 07009605 - CIÊNCIA E CULTURA EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 72

OBR 06110003682 - CONSTRUÇÕES GEOMÉTRICAS 72

OBR 03006443 - EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 72

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR 06990000035 - EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA 72

OBR 07009599 - GEOMETRIA PLANA 72

OBR 06990000094 - ÉTICA E PARADIGMAS DO CONHECIMENTO 72

OBR 07000609 - FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA I 72

OBR 07007617 - FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA II 72

OBR 07009598 - GEOMETRIA ESPACIAL 72

OBR 06110003844 - INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 72

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

OBR 02009410 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 72

OBR 07008873 - PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA I 72

OBR 07008874 - PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA II 72

OBR 07008875 - PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA III 72

OBR 07008876 - PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA IV 72

OBR 07008877 - PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA V 72

Página 21 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 22 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 383 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3365 do(a) acadêmico(a) EMERSON MURILO DE OLIVEIRA SILVA (RGA
20230626221232) do curso de 0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO, resolve
dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OBR 07008709 - ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS II 72

OBR 07008716 - LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO I 72

OBR 07008708 - ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I 72

OBR 07008717 - LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II 72

OBR 06110004360 - ENGENHARIA DE SOFTWARE II 72

OBR 06110004786 - ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES 72

OBR 06110004417 - BANCO DE DADOS I 72

OBR 06110004468 - BANCO DE DADOS II 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

OBR 06110004328 - ENGENHARIA DE SOFTWARE I 72

OBR 07008715 - FUNDAMENTOS DE TEORIA DA COMPUTAÇÃO 72

OBR 07008736 - INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 72

OBR 06110004751 - FUNDAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 72

OBR 06110004646 - INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 72

OBR 07008714 - ELETRÔNICA DIGITAL 72

OBR 06110004425 - LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO II 72

OBR 06110004760 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

OBR 06110004344 - LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO I 72

OBR 06110004522 - LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO III 72

OPT 06110004581 - QUALIDADE DE SOFTWARE 72

OBR 06110004395 - SISTEMAS OPERACIONAIS 72

OPT 07010265 - TÓPICOS AVANÇADOS EM SISTEMAS OPERACIONAIS 72

Página 23 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 24 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 384 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3363 do(a) acadêmico(a) SARA MEGUMI SAKAI DOS SANTOS (RGA 20230626229031)
do curso de 0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes
disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 25 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 385 de 31/10/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 3332 do(a) acadêmico(a) JHONE DUARTE (RGA 20230635V118872) do curso de 0635V -
QUÍMICA - LICENCIATURA, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06990000124 - CIÊNCIA E COTIDIANO 72

OBR 07008849 - HISTÓRIA DA QUÍMICA 36

OBR 02009410 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 72

Data:31/10/2023
SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
Presidente do Conselho

Página 26 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 386 de 31/10/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando os documentos contidos no Processo N.
23005.031742/2022-56, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada em 31/10/2023,
resolve:

I - Aprovar a prorrogação do afastamento integral, no período de 01/01/2024 até 29/02/2024, da
docente RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES - SIAPE: 1857858, para realizar o Pós-Doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Educação Matemática, Área de Concentração: Ensino de
Ciências e Educação Matemática, na Universidade Estadual de Londrina (UEL), considerando que o Curso
possui relação direta ao cargo da servidora.

II - Aprovar o Plano de Estudos da docente RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES para o
período de 01/01/2024 até 29/02/2024.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 27 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 118 de 01/11/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 118 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX do Regimento Geral da
UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor abaixo pelo período e motivo discriminado:

Nome do
Servidor

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

Bruno
Almeida
Santos

3339099 09/11/2023 13/11/2023 Evento
Encontro do Conselho Editorial
do Coletivo Veredas, São
Paulo/SP.

Prof.ª Dr.ª Veronica Aparecida Pereira

Diretora da FCH

Página 28 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 40 de 09/11/2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento dos servidores conforme tabela abaixo:

Nome Siape Período De Afastamento Motivo Do Afastamento
Cidade -
Estado

Emerson Pereira
da Silva

2666396
Início: 10/11/2023 Término:
13/11/2023

Coleta de material botânico Naviraí, MS

Danielle Marques Vilela

Diretora

Página 29 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 41 de 10/11/2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento dos servidores conforme tabela abaixo:

Nome Siape
Período De
Afastamento

Motivo Do Afastamento
Cidade -
Estado

Lucimara de
Araujo Ramos

1824766
Início: 03/11/2023
Término: 05/11/2023

Ministrar aula prática presencial no
Polo de Porto Murtinho - MS pela EaD
- UFGD no curso deLicenciatrua em
Ciências Biológicas.

Porto Murtinho
- MS

Danielle Marques Vilela

Diretora

Página 30 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 42 de 10/11/2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento dos servidores conforme tabela abaixo:

Nome Siape
Período De
Afastamento

Motivo Do Afastamento Cidade - Estado

Augusto
Giaretta de
Oliveira

1099649
Início: 10/11/2023
Término: 12/11/2023

Campo para desenvolvimento de
projeto de pesquisa da pós-
doutoranda Mariana Maciel
Monteiro.

Parque Estadual das
Várzeas do Rio
Ivinhema- MS

Danielle Marques Vilela

Diretora

Página 31 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. REPUBLICAÇÃO

6.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

REPUBLICAÇÃO NÚMERO 11 de 27/10/2023

RESOLUÇÃO Nº 255 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

APRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições
legais.RESOLVE ad referendum:

Indicar a composição da banca conforme segue em tabela abaixo, para concurso de cargo efetivo
para docente, vaga de “Biotecnologia Celular Aplicada à Saúde”:

INDICAÇÃODECOMPOSIÇÃODEBANCASEXAMINADORASPORÁREA

IDENTIFICAÇÃO

Unidadede Lotação/ÁreadoConcurso:FCBA/BiotecnologiaCelularaplicadaàsaúde

MEMBROSINTERNOS
(AparticipaçãodomembroindicadoeadefiniçãodapresidênciadabancaestãocondicionadasàavaliaçãodaComissãoOrganizadoradoconcurso,apóshomologaçãodasinscrições).

MEMBRO INTERNON.º
01(PRESIDENTE)

NomeCompleto:MarcosGinoFernandes

SIAPE:1351677

Titulação:Doutorado

Faculdadedelotação:FCBA

CelulareRamalUFGD:(67)98119-9913

E-mail(acessofrequente):marcosfernandes@ufgd.edu.br

MEMBROSEXTERNOS
(AparticipaçãodomembroindicadoestácondicionadaàavaliaçãodaComissãoOrganizadoradoconcurso,apóshomologaçãodasinscrições).

MEMBRO EXTERNON.º 03

NomeCompleto: RosianeAparecidaMiranda

SIAPE(servidorpúblicofederal):nãoseaplica

Titulação:Doutorado

Instituiçãodelotação:UERJ

Telefonefixo:

Celular:(21)97971-0755

E-mail(acessofrequente):roapmiranda@yahoo.com.br

Página 32 de 33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5789 Data: 13/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MEMBRO EXTERNON.º 02

NomeCompleto:PauloRobertodaSilva

SIAPE(servidorpúblicofederal):nãoseaplica

Titulação:Doutorado

Instituiçãodelotação:UNICENTRO

Telefonefixo:

Celular:(42)99969-1090

E-mail(acessofrequente):prsilva@unicentro.br

MEMBRO EXTERNON.º 01

NomeCompleto:MirellaFerreiradaCunhaSantos

SIAPE:nãoseaplica

Titulação:DoutoradoemDoençasInfecciosaseParasitárias-UFMS

Faculdadedelotação:UEMS–CampoGrande

CelulareRamalUFGD:(67)99216-3115

E-mail(acessofrequente):mirella.santos@uems.br

SECRETÁRIO

SECRETÁRIO(A)

NomeCompleto: RodrigoCaetanodosSantos

SIAPE:2154812

CelulareRamalUFGD:(67)998052864/3410-2190

E-mail(acessofrequente):rodrigocaetano@ufgd.edu.br

JOSEANA STECCA FAREZIM KNAPP

PRESIDENTE

*Republica-se por conter erros no original.

Página 33 de 33


